Dans le *Quodl.* I, q. 4 Ockham se prive de la distinction communément admise entre la « *quantitas molis* » et la « *quantitas virtutis* », utilisée en ce contexte pour rendre compte de la limitation spatiale de l'ange. Duns Scot, par exemple, justifiait la limitation inhérente au mode de présence de l'ange par sa possession d'une « *quantitas virtutis* » limitée, dépendant de son essence d'être fini et créé (ce qui ne l'empêchait pas d'admettre la possibilité que l'ange soit présent à un lieu indivisible)⁵.

¹ *Rep.* IV, q. 6, OTh VII, p. 108-109: « Potest enim angelus et aliqua substantia materialis coexistere in loco puncti et in alio magno loco, sic quod totum in toto et totum in qualibet parte, et tamen punctus et illa substantia non sunt aequales. »

² *Quodl.* I, q. 4, OTh IX, p. 27, lignes 99-104.

³ Voir à ce sujet T. Suarez-Nani, « Pierre de Jean Olivi et la subjectivité angélique », *AHDLM* 70/1 (2003), p. 233-316; *id.*, « Angels, Space and Place: the Location of Separate Substances according to John Duns Scotus », in I. Iribarren - M. Lenz (éd.), *Angels in mediaeval philosophical Inquiry. Their Function and Significance*, Aldershot 2008, P. 89-111 ; *id.*, « Francesco di Appignano e la localizzazione degli angeli », in: *Atti del III° convegno internazionale su Francesco d'Appignano*, Appignano, 2006.

⁴ *Rep.* IV, q. 6, OTh VII, p. 99: « Quia sicut Verbum divinum dicitur illimitatum quantum ad locum propter essentialitatem divinam quae se ipsa, virtute propria, est ubique, ita substantia corporea est illimitata, quia potest esse in pluribus locis simul, immo ubique, per potentiam divinam et non virtute propria, ideo tantum tunc dicitur illimitatum secundum quid, non simpliciter. »

⁵ Jean Duns Scot, *Lectura*, II, d. 2, p. 2, qq. 3-4, *Opera Omnia* 18 (éd. Vaticana), p. 264-265 : « Utrum autem determinatum locum requirat et determinate, ita quod habens tantam virtutem (si est praesens loco) de necessitate est praesens tanto loco, nec in potestate sua est ut sit praesens maiori vel minori loco (sicut est in corporibus, quia quodlibet necessario est in loco sibi aequali ; [...] hoc dubium est, quia non videtur posse probari faciliter, necessario, una pars nec alia. Quod enim inconveniens est si quantitas sua virtutis (per quam

Ockham se rabat sur une analogie qui ne l'oblige pas à recourir à la structure métaphysique de l'ange pour rendre compte de la limitation intrinsèque à la présence d'un ange à un lieu. On peut concevoir le rapport de l'ange à son lieu par analogie au rapport de présence et d'information entre la forme du corps et le corps. Dès lors on peut soutenir sans absurdité (« rationabiliter ») que la quantité du volume occupé par l'ange est plus ou moins celle qu'aurait l'ange s'il était la forme d'un corps qui informe le corps dont elle est la forme. En avouant qu'il ne peut en dire plus, Ockham fait un clin d'œil au lecteur qui connaît le texte que Scot a consacré à cette même question. Scot avait développé avec force détail toutes les possibilités à ce sujet, des changements de figure à l'occupation d'un lieu indivisible.